3) Nova series A. Epporum. Strigon. Tirnaviae 1717. pag. 1.

4) Magyar Kronikas Kassa 1738. I. pag. 133. et 1V. pag. 129.

5) Ungaria suis cum Regibus Tirnaviae 1729. Hanc a Nicolao Schmitth auctam et a regibus
Austriacis suo studio continuatam Stephanus Katona recudit ibidem 1768. (Vide Hist. Crit. tom. 88. pag.
897.) Nos posteriori hac editione utimur. Pag. 84

6) Topographia magni Regni Hung. Viennae 1750. pag. 166.

7) Archi-Episcopi Strigonienses. Prima editio anonyma Tirnavise a. 1752. in fol., altera ibidem
1758. in 4-0 Pag. 1—8.

8) Compendiosa Chronologia Hung. Agriac 1758. pag. 39. Liber hic appendicem constituit ope-
ris, cui titulus: Mausoleum potentiss. R. Hung. Regum (anctore eodem) Agriae 1758.

9) Archi-Episcopi Strigon. compendio metrico deducti Tirnaviae 1776. pag- 17.

10) Specimen Hierarchiac Hung. I. Tirnaviae 1776. pag. 152. et 159.

11) Hist. Crit. Regum Hung. I. Pest. 1779. L. pag. 67.

12) De Regno Regibusque Slavorum. (Hist. gentis Slavae) Quinque-Ecclesiis 1780. pag. 251.

13) Stemmatographia Nobilinm Familiarum R. Hung. I. Posonii 1796. pag. 41.

14) Gesch. der Ungern 1. Leipzig 1815. pag. 664.

15) Religionis et Ecclesiae Christ. apud. Hung. initia Budae 1846, pag. 109. et Index Cod. dipl.
Budae 1830. I. pag- 84, ac Cod. dipl. VIL IT. 264.

16) Magyarorszdg Primdsai Buda 1847. pag. 1.

17) Magyarorszdg legujabb leirdsa II. Pest. 1833. pag. 52.

18) Memoria Basilicae Strigon. a. 1856. consecratae (anonyme) Pest. 1856 pag. 45. Concinnando huic
operi adlaborarunt Joannes Zalka et Carolus Ldnyi.

19) Magyarorszdg Primdsa Pest 1859, pag. 7.

20) A Pannonhalmi apdtsig alapito levelét nem készitették az ottani Szerzetes férfiak. Buda
1868. 25. 46.

21) In Catalogo Archiepise. Strigon, Vide Judicem Codicis Fejériani. Pest. 1866. pag. 518.
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Gams; ') duo hi ultimi tamen de Dominico dubitant, quod adiecto interro-
gationis signo ostendunt, cet.

Jam asserta horum expendamus.

De s. Adalberto brevibus absolvemus, Illum Archiepiscopum Strigon. fuis-
se nunquam, cum martyr in Prussia occubuerit a. Y97, tribus circiter ante erecti-
onem Avchiepiscopatus annis, iam Szentivdnyi docet; quare ergo illum Catalogo
Archiepiscoporum inseruit? ,Ponitur ergo — sic respondet — primus in Cata-
logo Archiepiscoporum Strigon. vel tamquam Patronus ecclesiae Strigon., vel
quia fuit infer primos viros Apostolicos, qui ad conversionem Hungariae colla-
borarunt® °).Sed enim si haec argumentandi ratio valet; etiam reliquos, qui ad
eandem conversionem collaborarunt, Catalogo Archiepiscopornm Strigon. impo-
nere deberemus! Szioreny ergo, ut illos, qui opinionem hanc mordicus tuentur,
quietos reddat, ita rem expedit, ut statuat a s. Stephano ,rogatum esse Adal-
bertum, ut in Regno constanter maneret suo, eique Archiepiscopatum Strigon.,
nondum quidem perfecte, ac certe animi consiliique designatione, inchoate iam
ab se fundatum obtulisse. — — Quare — concludit — haud incongrue locutu-
rum existimo, qui dixerit, s. Adalbertum fuisse Archiepiscopum Strigon. designa-
tum® *). Sed quam infundate haec adstruat, Pray his verbis docet: s. Adalbertum
»aliqui si non reipsa, certe designatum ab Divo Stephano Archiepiscopum Strigon.
fuisse suspicantur, quod quam ob causam dicant, prorsus non assequor. Nam
Adalbertum quidem prius mortem oppetiisse, quam Stephanus Episcopa-
taum rationem definitam haberet, exploratum est; designari autem Archiepi-
gcopum potuisse etiam si patiar, designatum re ipsa esse, nemo docet, imo per
Stephanum ne potuisse quidem designari, vel ex hoe capite nullo negotio con-
fit, quod id temporis, cum rursus in Hungariam Adalbertus venit, Geysa, non
Stephanus, rerum potiretur® ). S. Stephanus ergo nec occasionem, sed nec cau-
sam offerendi illi Archiepiscopatum habuit. Et generatim scriptores werita il-
lius circa conversionem gentis nostrae nimium exaggerant. Gyejesam quidem
et filium eius Stephanum baptisavit, sed Legendae sat clare innuunt, hos non

1) Series Episcoporum Ecclesiae Cath. quotquot innotuerunt. Ratisbonae 1873. pag. 379. — Au-
ctor hic fontes citat Nicolaum Schmitth, Georgium Pray, Mcmoriam Basilicae Strigon. et Joannem T§-
rok, nunc a nobis memoratos; quibus addit Augustinom Theiner, neenon Constitutiones syn. Eccle-
siae Strigon. a. 1450, a Jos. Danké a. 1865. recusas, magni secus momenti, sed in texendo Arckiepi-
scopornm catalogo nullius usus. Novit praeterca, ut pag. 378 apparet, catalogum Mauri Czindr, ignorat,
autem Catalogum Georgii Fejér (Cod. dipl. VII. 11. 264.) et reliquos a nobis productos. E fontibus, sic ipsi
notis, novum pro lubitu, ab omnibus aliis divergentem, contexuit catalogum ; novum quidem, ast antiquis
nullatenus meliorem, ac in defigendis primorum praecipue Archiepiscoporum regiminis annis a veritate
adeo aberrantem, ut superfluum duxerimus ad catalogum hunc per decursum operis nostii amplius
reflectere.

2) Diss. Paralip. Continuatio 65.

3) Nova Series post Praefat.

4) Hierarch. L. 151.
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ab illo etiam conversos fuisse. Aliud autem, quod in Hungaria ad promovendam
fidem effecerit, frustra investigabis. Hungaris enim — ut biographus illius Bruno
testatur — ,ab errore suo parum mutatis, — nonnisi — umbram christianitatis
impressit“ ). Gentis nostrae veri nominis Apostolum sanctum veneramur Ste-
phanum Regem et venerabantur semper maiores nostri; ,Dicunt Hungari —
ait Albericus sec. XIII. — quod s. Adalbertus Pragensis Episcopus regem Ste-
phanum ad fidem convertit et baptisavit et ipse rex sua praedicatione
Hungaros convertit‘. Idem pronunciat nomine quasi totius nationis Ste-
phanus Verb&ezi, dum in Corpore Juris Hung, — parte 1. tit. 11. §. 2. — se-
quentia scribit: ,Hungari non per praedicationem Apostolicam, vel Apostolorum,
quorum Principis vicem et personam in terris Papa gerit, sed per insti-
tutionem proprii Regis eorum, sanctissimi videlicet Stepha-
ni Regis, — — conversi sunt ad Catholicam fidem¢ Non ergo s.
Adalbertus neque quod designatus fuisset, neque ob comparata in conversione
merita, nomine Archiepiscopi Strigon. censeri potest. Unde opinio haec invalu-
erit, Gelasius Dobner his ostendit: ,Accepta ad gentes ethnicas transeundi li-
centia, vix dubium est, quin pro recepto more Ecclesiae s. Adalbertus auctori-
tatem et iurisdictionem archiepiscopalem, quae passim gentium praedicatoribus
dari solita, a summo pontifice obtinuerit. — — Atque inde — traditio proflu-
xit, quod s. Adalbertus non modo pro Prussensis, sed etiam Pragensis, Gnes-
nensis et Strigoniensis ecclesiae archiepiscopo sit habitas“ *). —

Nunc ad Dominicum et Sebastianum revertamur. Ambo, ut vidimus, occur-
runt in diplomate s. Stephani a. 1001, Diploma hoc seculo praeterito ad finem
vergente acriter impugnatum, egregios defensores nactum est in Ignatio Bat-
thydnyi °), tum Antonio Gédndeczi *), Josepho Koller ®) ac imprimis Chrysostomo
Novék ). Litem hanc paucis abhinc anuis resuscitavit Michael Horvéth 7), quem
sequitur Carolus Szabd ®), contra quos pro authentia diplomatis consurgunt Jo-
sephus Podhradezky °) et Florianus Mdtyds ).

Horvdth diploma hoc ea potissimum causa impugnat, quod Dominicum
Archiepiscopum, ut illi videtur Strigoniensem, statuat; econtra Métyds Domini-
cum quidem in Archiepiscopum pariter non recipit, sed diploma ideo falsita-
tis vitio laborare negat.

1) Pertz Mon. Script. IV. 608.

2) Ap. Katona Hist. Crit. III. 187.

3) Agamantis Palladii Responsa ad nova dubia 8. 1. 1779.

4) Libellus castigatus seu refutatio argument. contra Diploma s. Stephani MVaradini 1779.

5) Hist. Episcopatus Quinqueecclesiensis. I. Append. I. Examen Diplom. et IV. Responsiones ad
nova dubia Viennae edita. Quinque-Ecel. 1782. )

6) Vide pag. 4. notam 21.

7) Az els§ esztergomi éraek. In opere periodico Szdzadok redactore Colommo Thaly I 1.

8) Magyar vezérek kora. Pest 1869, pag. 423 1) et 430 1).

9) Vide pag. 5. 20. notam.

10) Vide pag. 8. notam 2.
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Nos quod adtinet, utramvis tenere possumus sententiam, si primam ; Domi-
nicum ultro expunximus. Sed acceptemus secundam, seu concedamus diploma
hoec, prout nobis reipsa etiam persvasum est, authenticum esse; quomodo tune
senfentiam nostram de Anastasio primo Archiepiscopo stabiliemus? Quaestio
haec maioris est indaginis, quam ut obiter definiri possit; idcirco lectorum ve-
nia latius nos diffandemus,

De Dominico Desericius sequentia scribit: ,Dominus iste Dominicus, ut
illum compellat s. Stephanus in eodem privilegio, Ecclesiastici Ordinis fuerit,
dignitate, verbi causa, Canonicali insignitus, eximiae doctrinae, religionis, aucto-
ritatis, quem aut s. Piligrinus ad Geyzam beati Stephani Patrem ordinaverit,
vel secum duxerit; aut s. Adalbertus ex suis Comitibus insigniorem, ad latus
pueruli Stephani dereliquerit, educationis et institutionis gratia; qui certe indi-
dividuus s, Pignori adhaerebat*. Alibi autem illum expresse s. Stephani ,,ab un-
guiculis moderatorem mdividuum* appellat, atque a Nuncio sive Legato Pontifi-
cio Strigonii in primum Strigon. Archiepiscopum sacratum asserit ). Ladislaus
autem Turéezi ita eius activitatem expingit: ,,Adest ad latus Stephani Regum
devotissimi frequentissimus, describit oppidatim Templorum loca, iacit Coe-
uobiorum fundamenta, Episcopia designat* ). Sic alia alii, quin alium praeter
diploma memoratum, praesto habuissent fontem. Jam autem de his omnibus
diplowa hoc altum tacet, sed illum simpliciter Archiepiscopum, quin addat: Stri-
gonicnsem ; et Vice-Cancellarium appellat.

Verum quidem est, in Hungaria, ut Pray observat, nullum praeter Strigo-
niensem eo tempore Archiepiscopatum, adeoque nec Archiepiscopum, exstitis-
se *); sed in diplomate memorato s, Stephanus Dominicam Archiepiscopum iam
ante pugnam cum Koppdny, Calvi Zirindi filio, Duce Simigiensi, initam, adstitisse
sibi ait. Pogna antem haec certo certius a. 998. evenit *), duobus ergo ante
erectionem Archiepiscopatus annis, dum Stephanus non ad erigendos Episcopa-
tus, sed in tuendum paternum solium incumbere debuit. Quomodo ergo iam
ante a. 998. Dominicus Archiepiscopus Strigon. esse potuisset? Katona quidem
difficultatem hanc his argutiis evertere nititur, quatenus Stephanus non affir-
mat Dominicum ,archiepiscopum fuiss¢ tempore dicti belli; sed per historicam
quandam prolepsim ita vocare potuit eum, quem iam tunc ob eximiam vitae san-
ctitatem familiarissimum habuit, ac non multo post ad archiepiscopen evexit *).
Ast tenor diplomatis clare ostendit, personas in eo oceurrentes illius officii titulo
esse insignitas, quod tempore praedicti belli reipsa gesserunt. Sic Anastasius

1) L. c. pag. 96. 89. et 85.
2) Ung. suis cum Reg. 100.
3) Hierarch. I. 157.

4) Szabt Vezérek kora 428,
5) Hist. Crit. I. 124.
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Abbas monasterii s. Martini appellatur, quem tamen Katona et omnes reliqui
scriptores tempore exarati diplomatis iam Episcopum Colocensem fuisse conten-
dunt. Si ergo Dominicus teste hoc diplomate, a. 998. iam Archiepiscopus fuit,
certe Strigoniensis esse nou potuit. Dominicus quidem in diplomate hoc etiam a.
1001., ergo erecto iam Archiepiscopatu Strigon., Archiepiscopus appellatur;
quod tamen hoc nihil assertioni nostrae officiat; Chrysostomus Novdk Anony-
mo, contra quem authentiam diplomatis vindicaturus consurgit, apposite ita de-
monstrat: ,Statuisti § 8. Dominicum Strigoniensem Archiepiscopum esse non
potuisse ante Cupanum bellum, quia Chartuitio teste Strigon. Archiepiscopatus
ante bellum Cupanum non erat; nec in eo, unquam nisi vacuis opinionibus po-
teris impugnari. Dominicus tamen Archiepiscopus esse debuit, quia diploma s.
Martini talem esse dixit. Eundem Dominicum post Cupanum etiam bellum Archi-
episcopum fuisse, idem diploma dicit: Strigoniensem fuisse non dicit, imo penes
illum refert Sebastianum, quem Chartuitius exserte Strigon. Archiepiscopum
fuisse tradit. Igitur 1001. anno talis fuit Dominicus Archiepiscopus, qualis ante
Cupanum bellum, cum alius tuisse nullo documento probetur: at ante Capanum
bellum Strigoniensis non erat: ergo non edocta prioris status mutatione, etiam
1001. anno Archiepiscopus fuit, sed uon Strigoniensis. Haec cum in naturalibus
rerum principiis fundata sint, Dominicum eousque tibi Strigon. Archiepiscopum
fuisse nemo credet, quod talem fuisse docuerig“ ').

Porro Dominicus Archiepiscopus in eodem diplomate Vice Cancera-
rius, ut vidimus, appellatur. Bene equidem scimus, Officium Cancellariatus
tempore iam Stephani Regis, imo longe serius etiam, nondum ita coordinatum
fuisse, ut sedi Archiepiscopali Strigon. ordinarie adunexum fuisset; sed etiam id
certissime tenemus, Archiepiscopum Strigon. nunquam Vice-Cancellarium fuisse;
nemo enim erat, qui supra illum constitutus, Cancellarii munere fungi potuisset.
Clare hoc testantur omnia, quae hucdum lucem viderunt, diplomata, in quibus
Archi-Episcopum Strigon., qui nisi vicem Cancellarii egisset, non invenies; Be-
nedictum hoc nomine tertium si excipias, qui, ut loco suo videbimus, e Praepo-
sito Budensi et Vice-Cancellario Regio Archiepiscopus Strigon. electus, cum
Praepositura etiam Officium Vice-Cancellarii usque ad confirmationem suam
retinuit. Huic adiungere possumus Gregorium pariter Electum, qui in quodam
Caroli Regis a. 1302. diplomate Electus et Administrator Strigon., Praepositus
Albensis et Vice-Cancellarius appellatur ). Sed haec turbulenta erant tempora,
et Benedictus quidem numquam confirmatus fuit, ideoque Praeposituram et Of-
ficium Vice-Cancellarii ad mortem usque retinuit. Gregorium autem nec Praelati
Hungariae in Archiepiscopum Strigon. receperunt ’), sed neque Carolus ipse,

1) Animadversiones in Vind. 108.
2) Fejér Cod. Dipl. VIIL 1. 98.
8) Epist. Bonif. PP, VIIL a. 1302. M. T6rt. Tdr IL. 181

Moaum. Esol. Strig. Tom. I. 2
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cuius Vice-Cancellarium egit, tunc adhuc pro legitimo ab omnibus habebatur
Rege. Hi ergo allatis non obsistunt. Et sic Dominicus Archiepiscopus, quia Vice-
Cancellarii fungebatur officio, Strigoniensis esse non potuit.

Taodem in epilogo diplomatis huius, cuius auctoritate Dominico primus in-
ter Archiepiscopos Strigon. locus tribuitur, etiam Sebastianus Archiepiscopus no-
minatur. Eadem ergo prorsus auctoritate Sebastianus quoque pro Archiepiscopo
Strigon. est habendus, eo magis, quod et Hartvicus Strigoniensem eum appellet.
Num ergo duo simul convixerunt Archipraesules Strigonienses ?

Stiltingus difficultatem hanc ita solvere conatur: ,Chartuitius — sunt
verba illius — non asserit de Sebastiano, primum fuisse Archiepiscopum, sed
cum ipsius promotionem diu post erectionem Metropolis Strigon. referat, multa-
que alia interponat , potius insinuat, primum non fuisse* *). Haec quidem argute
dicta sunt, sed neminem certe persvadebunt; ,quis enim credat — observat No-
vik — Chartuitium primi Metropolitani nomen taciturum fuisse, secundo ita ac-
curate descripto ?** Praeterea bi¢ Stiltingus sibiipsi contradicit, cum argumentum
ex ordine, quo facta ab Hartvico referuntur, ducit, quod tamen alias ipse inhibet,
cum observat, Hartvicum rerum gestarum ordinem saepins invertere, ,ita ut
necesse pon sit ubique affirmare prius facta esse, quae prius referuntur a Char-
tuitio; contrarium enim observabimus variis locis. — — Haec praepostera fa-
ctorum narratio familiaris est scriptoribus, qui exactam non texunt Chronolo-
giam “ *). Huius effati etiam hic recordari debuisset, quia ut Katona recte infert,
»neque hic aliqua ratione caruit praepostera haec Chartuitii, qui non annales,
sed vitam scripsit, narratio, qua voluerit una serie Sebastiani tum promotionem,
tum coecitatem, tum restitutionem exhibere; quumque haec diversis annis
acta sint; iferum, quod iam saepe monuimus, apparet, ex ordine rerum, a Char-
tuitio narratarum, nullom solidum argumentum duci posse ).

Stiltingus ergo difficultatem hanc non solvit; sed etsi ex asse diluisset,
semper adhuc remanet difficultas, exinde suborta, quod ut diximus, in diplomate
memorato duo simul compareant Archiepiscopi.

Ad difficultatem hanc eliminandam Podhradezky ‘) et alii sufficere autu-
mant asserere, verba, quae de Sebastiano testantur, tardius diplomati adiecta fuis-
se; non advertentes, assertione hac authentiam diplomatis funditus convelli. Ne-
mo enim regulis diplomaticae vel parum excultus ignorabit, diplomati legaliter
_ expedito et sigillo authentico roborato, amplius ne voculam quidem addere vel

demere licuisse, quin diploma eo ipso pro falso haberetur. Apud nos ab hac
regula Reges solum stirpis Andegavensis, Carolus nempe I. et Ludovicus I. quodam-

1) Vita s. Steph. n. 260. pag. 211.
9) L. c. n. 175. pag. 143.

3) Hist. Crit. L. 123.

4! L. c. pag. 46.
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modo deflexerunt, quorum primus omnia privilegia sua sub primo sigillo, tempore
coronationis suae sculpto, ac alteroin partibus Transalpinis deperdito confecta, ter-
tio et postremo suo sigillo confirmavit. Ludovicus autem sigillo suo primo in parti-
bus Uzurae pariter deperdito, omnia diplomata eo roborata, tum omnia privilegia
Caroli Regis, sub eius prioribus duobus sigillis cassatis emanata, denuo confirmari
ac novo sigillo vallari iussit; necessum tamen duxit in apposita confirmationis for-
mula expresse declarare, hanc confirmationis seriem diplomatibus his e mandato
suo speciali additam fuisse *), Tenor tamen diplomatuin taliter confirmatorum inta-
ctus permansit, nec ei quidquam additum fuit. Adiecta ergo, quae de Sebastiano
in fine diplomatis s. Stephani loquuntur, verba, ni diploma falsum sit, suppletorie
addi non potuerunt.

Senserunt hoc scriptores in specie Benedictini, Fuxhoffer et Czindr, ac ideo
ne authentiac diplomatis officiant, cumm semet aliler extricare non valuissent; de
Dominico Archiepiscopo altum tacent et Sebastianura primam Archiepiscopum
Strigon. constanter statuunt. Tertius autem ordinis s. Benedicti seriptor Chryso-
stomus Novdk, iam expresse reiicit Dominicum his verbis: ,Excutiantur Tabula-
ria, proferantur diplomata, quae Dominicum a. 1001. Strigoniensem fuisse me-
tropoliten evincant. Certus sum, ne veteris quidem ullius scriptoris dignam super-
esse auctoritatem, quae de Strigoniensi Dominici Archiepiscopatu meminisset.*
Nec Stephano Katona improbata haec a nobis argumentandi ratio placuit; quia
tamen Hartvicum cum diplomate hoc omui possibili modo componere voluit, nec
ob salvandam diplomatis authentiam verba illa de Sebastiano tardius adiecta fuisse
praeeunte illi Chrysostomo Novidk, concedere potuit, hane, qua de labyrintho hoc
elabatur, iniit viam.

»Dicendum est — ait — Sebastianum et Dominicum enndem omnino fu-
isse; nec igitur vel illos qui Sebastianum vel qui Dominicum infulam Strigon.
primum obtinuisse dicunt, errare. Legimus Astricum quoque simul Anastasium
fuisse dictum, cur idem non liceat existimare de Sebastiano, postquam in eodem
diplomate tam Sebastianus, quam Dominicus appellatur Archiepiscopus, qui
tamen unicus in Huangaria tunc erat? Tam Astricus, quam Sebastianus ex mona-
sterio fuit ad infulam promotus; sicut igitur ille, sic iste videtur et illud nomen,
quod monachus gerebat, retinuisse, et aliud, quod et Romani pontifices eo tem-
pore iam factitabant, post promotionem adscivisse.** %)

Eodem, quo Katona, anno Pray quoque afferre hanc opinionem tentavit, sed
una candide fatetur, eam non paucis difficultatibus obnoxiam esse. *) Novdk autem
fusius eam evertere conatur, dum ex Anonymo quaerit ,num Dominicum et
Sebastianum unum, aut duos homines putes? si unum, ut Katona — — vult,

1) Vide formulam hanec in Corp. Jur. Hung.
2) Hist. Crit, I. 121. et III. 182.
8) Hierarch. II. 8. a)
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qui duobus duos in Regno Archi-Episcopatus non reperis, cur uni plus uno
requiris? si duos existimas; num uterque in Hungaria Archiepiscopus? si alter
tantummodo; habuit fortasse unus in Hungaria Strigonium, alteri sedem in ea
regione quaeras, unde fuisse existimas. Si uterque fuit in Hungaria, quaero; num
ambo, ut cum antiquioribus loquar, Cardinales, siue titulo certarum determi-
natarum Episcopalium Ecclesiarum, ad quos ordinati essent, perpetuo affixi et veluti
incardinati; an vero unus eorum Cardinalis, utde Sebastiano Carthuitius aperte
scribit, alter vero sine titulo ad totius Regionis necessitates, prout res, tempus et locus
posceret sub illa nascentis, in Hungaria Christianae religionis initia institutus ? Pri-
mum diei non posse, certum est, quia praeter unam Archiepiscopalem Ecclesiam
Strigoniensem alia in Regno non fuit. Alterum ut asseramus, non modo nihil pro-
hibet ; sed ne dubitare quidem sinunt ea, quae Biographi s. Gerardi temporibus
s. Stephani evenisse tradunt. In legenda nempe s. Gerardi de septem eius so-
ciis monachis haee legit: Hi officium Archiepiscopatus habentes,
aedificabant ecclesias in urbibus cet. Tum interrogat: ,Quid si omnes septem
unum subscripsissent diploma ?“ Responsum reddit Katona, nullum ex iis archi-
episcopi titulum usurpatarum fuisse, quem nec ipse s. Gerardus, cui tamen isti
subiecti fuerant, usurpaturus erat. Officium Archiepiscopatus illos exercuisse,
non Archiepiscopos fuisse, biographus landatus scribit, qui paulo post eosdem
non Archiepiscopos, sed canonicos vocat. — — Canonicos igitar ut erant, se
subscripsissent.* ') Ceterum totum hoc e legenda s. Gerardi petitum argumen-
tum, falsum est, quia in legenda non vox Archiepiscopi, sed Archidiacon a-
tus occurrit, expressio illa; Archiepiscopi officium, ut Batthydnyi ob-
servat, commentum est Wionis, qui legendam hanc edidit. *) Et generatim pro-
posita haec Chrysostomi Novdk argumentandi ratio ita omni prorsus probabili-
tatis specie caret, quemadmodum illa, contra quam directa est et insuper fa-
cile etiam retorqueri potest; prout Anonymus quidam reipsa his retorsit : ,,Quid
si largietur, Sabastianum incardinatum Strigoniensem, Dominicum
autem regionalem Archiepiscopum a. 1001. fuisse? Quem triumphum hic
producet auctor? Regionales antistites curam animarum in locis, ad quae in-
cardinati Episcopi non facile veniebant, habebant, plantabant Ecclesias, aulasque
principum defugiebant. Non ergo per aliquem Chor-Episcopum, sed per Strigon.
Archiepiscopum faciehat Rex expeditiones, privilegiaque signari curabat, — —
‘Doceatur quaeso Regem aliquem opera alicuius regionalis Praesulis in diplomate
aliquo firmando usum esse. Alias nubem pro Iunone captamus *)." Ideo etiam
Katona ea potissimum causa, quia si Dominicus regionarius tantum fuisset, in
publico diplomate, ut exemplis demonstrat, Archiepiscopi titulum usurpare

1) Hist. Crit. IIL 186.
2) 8- Gerardi Scripta et Acta 328.
8) Animadvers. in Vind. 104,
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non ‘potuisset, suae inhaeret opinioni et quaestionem hanc finuliter sic expedit:
,Agimus nempe verosimilibus, non certis, rationibus : utramvis igitur sententiam
amplecti, cuivis liberum esto. Postulat cl. auctor diploma, quae Dominicum a.
1001. Strigoniensem fuisse metropoliten evincant; pari iure nos iterum postu-
lamus eiusmodi documenta, quae Dominicum eundem Archiepiscopum fuisse re-
gionarium ostendant. Coniecturis ille regionarium fuisse; coniecturis nos Stri-
goniensem fuisse (eundem nempe cum Sebastiano) docemus.* *)

Opiniones ergo hae sic mutuo se elidunt. Ast etiam si probarentur, nil no-
bis obstarent; Novdk enim Dominicum Strigoniensem fuisse Archiepiscopum
aperte negat; quod autem Stephani Katona opinio, etiamsi validioribus firmare-
tur rationum momentis, nihil sententiae nostrae deroget, inde patet, quia nos
Sebastianum, quem eundem cum Dominico putat, Strigon, Archiepiscopum fuisse
pariter negamus.

Interim quis ergo Dominicus hic fuit? Ad quaestionem hanc solvendam
deficientibus fontibus Oedipo opus est. Novék, ut vidimus, illum aut extraneum,
aut regionarium Archiepiscopum, alii autem, teste Batthydnyio, legatum fuisse
sedis Apostolicae existimant, sed his iam Batthydnyi assentiri noluit, ,cum Be-
nedictus de Vetta fuerit primus sedis Apostolicae Legatus, alter autem Azo,
cuius sanctus Rex ipse meminit *). Fejér illum alio nomine Anastasium appel-
lat, adeoque Abbatem s. Martini habere videtur; prorsus quidem inepte, cum
non Dominicus, sed ut videbimus, Astricus hoe nowine audierit ®). Novissime
vero Florianus M4ty4s, quia Dominicus in epilogo diplomatis s. Stephani, Abba-
tiae de Bakonybél a. 1037. concessi, sic commemoratur: ,Dominicus archiepis-
copus vicecancellarius pater est; pater autem, testantibus id legendis, idem
significet ac Abbas, — sic in legenda s. Gerardi: Defuncto itaque patre mo-
nasterii, magister Gerhardus eligitur in abbatem“ — eundem Dominicum
Abbatem de Bakonybél fuisse coniicit. Nam — argumentatur — etiam s. Adal-
bertus Romae monachum professus, si ad Episcopatum suum coactus non redivis-
set, in Abbatem eligi potuisset ¢). Sic ille; sed haec iam non moramur; quid-
cunque fuerit Dominicus, Strigoniensem certe Praesulem nunquam egit. Illum
ergo ex allatis iure merito his Chrysostomi Novdk verbis finaliter dimittimus:
»Dominicum Strigoniensem fuisse Archiepiscopum a. 1001. hactenus nemo evi-
cit, et certus sum a nemine unquam evincendum* °).

Absoluto sic Dominico, quid de Sebastiano, quem Bucelinus erronee

1) Hist. Crit. IIL. 189.

2) Notulae in Agamantis Palladii Responsa. 137.

8) Fejér Index Cod. dipl. I. 34. et Cod. dipl. VIL II. 264.
4) L. c. 12.

5) Animadvers in Vind. 118.
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Stephanura vocat ) tenendum, videamus. Initia Archiepiscopatus eius Tarndezi *)
ad @, 1000. extendit, Catalogus contra Archiepiscoporum Strigon. Corpori Juris
Huahg. adfixus, ad a. 1010. retrahit. Reliqui passim scriptores, ut Szentivényi,
Timon, Szérényi, Lehotzky, Schmitth, Kemp, Palugyay, cet., a. 1002. as-
signant. His tamen Pray ita obversatur: ,Plerique a. 1002. Sebastiano tri-
buant, quo fuerit Dominico Archiepiscopo subrogatus. Hac ratione Dominicus
annum integrum non excesserit, quod tempus mihi videtur magnopere
adstrictum et in Sebestiano propterea occupatum. Recens enim instructum
et ab Monachis habitatum s. Martini Monasterium, tam s. Stephani de reli-
giosa Sebastiani vita iudicium, quod multam et crebram de eins virtutibus
cognitionem indicat, verisimiliter svadent, Sebastianum aliquot post Dominicum
annis haic subrogatum, etsi quis hic annus sit, definire non ausim. Si tamen
coniecturae locus sit, reor a. 1005. fuisse, quo Sebastianus ad Strigoniensem Ca-
thedram promotus sit et oculis captus; quod altero ab hinc anno Astrici, qui et
Anagstasius audit, memoria in Synodo [Francofordiensi in haec verba occurrat:
,Anastasius Ungrorum Archiepiscopus — — ¢, Ungrorum Aichiepiscopus hoc
tempore nemo praeter Strigoniensem fuit, itaque cum Astricum sive Anastasinm,
vicariam operam Sebastiano praestitisse Chartuitius memoret, hunc Synodo
Francoferdiensi subscripsisse oportuit, et dehinc eidem Sebastiano locum rursus
cessisse. Ita tres annorum circulos Carthuitii proxime ad verisimilitudinem ex-
actos habemus“ °). Katona autem, quamvis Sebastianum anno 1001. iam Archi-
episcopum Strigon. faisse contendit ¢), bene tamen Prayum observare ait, anno
circiter 1005. Sebastianum oculis captum esse °). Bene hic nobis advertendum
est, Sebastianum, ut Hartvicus praetendit, triennio fuisse ocanlornm lumine pri-
vatum, quia autem Astricus nisi qua Administrator Strigoniensis semet Archi-
episcopum Ungarorum a. 1007. subscribere potuit, coecitas Sebastiani ultra a.
1005., ut Katona observat, differri non potest, sic enim triennium illad Hart-
vici cum subseriptione illa Anastasii solum conciliari potest. Duumviii ergo
hi ultro agnoscunt, Anastasium non aliter semet Archiepiscopum Ungarorum
subscribere potuisse, nisi, quia vices Sebastiani obivit. Sed num hac ex ratione
semet recte Archiepiscopum subscribere potuisset, aequi diiudicent lectores; Hor-
vdth id aperte negat ®); bene observans, Sebastianum, si reipsa Strigon. Archi-
episcopus exstitisset, dignitatem hanc etiam sub coecitate retinuisse, adeoque
etiam a. 1007. non Anastasius, sed ille Strigoniensis, seu quod idem, Ungarorum
Archiepiscopus fuisset. Nec ex Hartvico obiici potest, Anastasium Sebastiano

1) Annal. Benedictini Aug. Vind. 1656 pag. 206.
2) Indicia Sanct. Hung. 49.

3) Hierarchia 1. 154.

4) Hist. Crit. IIL. 185.

5) Ib. 1. 119.

6) Az elsg eszt. €rsek 5.
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resanato, cum pallio et Archiepiscopi titulo ad propriam sedem rediisse ; si enim
titalum hunc iam durante caecitate Sebastiani gessisset, duo tunc in Hungaria
foissent a. 1007. Archiepiscopi, adeoque Anastasius semet Archiepiscopum Un-
garorum simpliciter subscribere non potuisset.

Ergo iam vel ex his tota haec Hartvici narratio vacillat; penitus autem
corruit, si recogitamus Astricum etiam a. 1012., ut suo loco videbimus, eundem
titulum Archiepiscopi Ungarorum gessisse; quomodo ergo, si, ut Hartvicus, vult,
Sebastianum lomine captum tres tantum annos supplevit, et a. 1007, et 1012.
titulam hunc usurpare potuit, vel uno enim, vel altero ex his anno necessario
Sebastianus eodem appellari debuisset. Haec ergo narratio Hartvici subsistere
minime potest; gquod ut aliunde etiam comprobemus, Hartvieum ipsum crisi
subiiciamus.

Statim ac Stephanus sanctorum catalogo insertus est, legenda etiam illius con-
scripta fuit; et quidem statim ab initio duplex scripta esse videtur, legenda
nempe minor, et alia maior. Prior integra est et maiore parum antiguior, scribit
nempe, s. Stephani ,vitam actusque, sicut fideli et veraci relatione tunc temporis
viventum accepit“. Maior paulo estrecentior, ambo tamen, cum de Ladislao velut
defuncto mentionem iniiciant, regnante iam Colomanno Rege conscriptae sunt,
nec auctori vitae minoris legenda maior innotuit. Vitae hae hodiedum supersunt in
Codice s. Crucis in Austria intra annos 1181, et 1200. conscripto, in Codice
Campililiensi, qui prioris apographum esse creditur, et in Codice Mellicensi sec,
XYV. Vitas has e Codice dicto Sancrucensi edidit Mancini '), quin tamen duas se
typis dedisse animadvertisset. Primus id observavit eruditissimus Endlicher no-
ster, ac vitas has ex eodem Codice distinctim vulgavit ).

E duabus his legendis tertiam Hartvicus compilavit, sen potius, ut verbis
utamur cl. Wattenbach, quem in recensione hac sequimur, ,in eo tantum operam
suam collocavit, ut vitae maiori lacinias quasdam ex altera repetitas intersereret,
adderetque miracula aliqua et imprimis locum celeberrimum de corona a Sylve-

stro II, regi missa, de qua nihil in vita minore et pauca tantum in maiore dicta

sunt“. — .— Hartvicus — prosequitur cl. vir — in eo quoque fidei non satis
candidae arguitur, quod utriusque vitae brevi tempore ante conscriptae nusquam
vel obiter meminit, quum de suo paucissima tantum dederit, et plerumque ne
verba quidem et stilum earum mutaverit“.

Sed quid, si ipse Hartvicus legendam maiorem composuerit, eamque postea
non Hartvicus ipse, ut cl. Wattenbach concedit, sed alter quispiam recentioris
aetatis compilator ,,emendaverit, auxerit, cognitaque vita minore interpolaverit*?
Hoc quidem veri esse simillimum, inde patet, quia Codices, qui legendam Hart-

1) Posonii 1781. Vita minor pag. 41 incipit.
2) Rerum Hung. Mon. Arpad. pag. 138. Legenda maior, pag. 154. Legenda minor.
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vicianam complectuntur, sec. XIII. non antecedunt et ea manifeste ex codice
manarunt ,in quo — ut cl. Wattenbach observat — additamenta illa, — quae
nempe in hodierna legenda Hartviciana occurrunt — in margine scripta, alia
deleta erant; nam modo haec, modo illa in aliis desiderantur* ).

Jam sive haec, sive prior opinio subsistat, pro primo fonte non amplius le-
genda Hartvici, sed, de quibus nunc egimus, legendae, maior nempe et minor,
habendae sunt. Jam autem in his legendis, Astricus non tantum Colocensis non
dicitur, sed directe Strigoniensis Archiepiscopus his verbis propugnatur:

,Provincias in decem partitus est episcopatus, Strigoniensem ecclesiam me-
tropolim et magistram per consensum et subscriptionem Romanae sedis aposto-
lici ceterarum fore constituens. Cuiiam dictum venerabilem As-
ecricum abbatem pontificalis dignitatis infula decoratum,
electione canonica praefecit'

Hartvici autem legenda, verba, littera obliqua a nobis mox exhibita, hunc
in modum immutavit et auxit:

,constituit. Praedictum autem venerabilem abbatem Astricum pontificalis
dignitatis infula decoratum, electione canonica sublimavit et Colocensi episco-
patui praefecit. Dein textus ulterior Legendae maioris resumitur. Sic habet Co-
dex Francofurtanus, nunc Musei Nationalis Hungarici. sec. XIII. Codices autem
Runensis, pariter sec. XIII., tum Lunaelacensis, et Vindobonensis sec. XV.
hane variantem lectionem exhibent:

»Cognoscens vero prudens dux praedicti Asscrici religionem, pontificalisipsum
dignitatis infula decoratum, electione canonica sublimavit et ei Colocensis episco-
patus dignitatem obtulit¥. Quibus caput hoc legendae maioris abrumpitur ®),

Manifeste ergo apparet locum hunc tardius interpolatum, vel mea pace ab
ipso iam Hartvico additum fuisse, prout id cl. Wattenbach praetendit, simul ansam
interpolationis huius his verbis profercns: ,,Primam in hisce additamentis (Hart-
vici nempe) ecclesiae Colocensis mentionem invenimus, quae non sine causa fa-
cta esse videtur, quum non multo post ea dignitatem archiepiscopalem consecuta
sit. Vera esse, quae de sede Colocensi proferuntur, persuadere mihi non possum,
quum nullum eis eius temporis momentum suffragetur; sed Hartvicus quae a cle-
ricis Colocensibus audierat, sine dolo malo referre potuit‘ 2).

Eadem ratione etiam fabulam de Sebastiani Archiepiscopatu et caecitate,
superius a nobis relatam, de qua in legendis maiori et minori ne verbum quidem
occurrit, tardius interpolatam esse, dubitanti cuilibet propriis oculis in praelau-
dati cl. Wattenbach editione usurpare licet ').

1) Pertz Mon. 88. XI. 222—224.
2) Ib. 232.
3) Ib. 223.
4) 1b. 234.
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Apud nos tamen, nescio quo fato, non legendae illae primae et origina-
riae, maior nempe et minor, sed, ut bene idem Wattenbach observat, ,Hart-
vici vita, qualis nunc legitur, mox sola legebatur et tum ab ipsis regibus in
privilegiis commendatur, tum a scriptoribus in usum versa est“ '); quin libris
etiam officii divini, sic dictis Breviariis, in diem usque hodiernum inserta est,

Nil mirum ergo, si scriptores praememorati longae seculorum traditioni
inhaerentes, fabulam hanc continuo recoxerint; quamvis absolvi penitus, admi-
nus inde ab a. 1781., ex eo non possint, quod Mancinianam legendae maioris
et minoris editionem penitus ignoraverint, aut legendas has, Podhradezkyo
duce, ®), pro epitome compilationis Hartvicianae habuerint.

Scriptores attamen extranei Hartvico generaliter non obtemperant. Sic au-
ctor Chronicae mixtaec Ungarorum et Polonorum sec. XIII. Astricum identi-
dem Strigoniensem Praesulem expresse appellat. (Verba eius sub Nro 10. exhi-
bemus). Non quidem sumus nescii, Chronicam hanc multa absurda ac inspecie
a nobis Hungaris numquam admittenda continere, ideoque merito illam ineptam
censeri; *) hic tamen ideo attentionem nostram meretur, quia cum Hartvicum
presso alias sequitur pede, quoad Astricum ab illo deflectit; manifesto indicio, il-
lum vel legendam maiorem prae manibus habuisse, vel ab alio nobis ignoto fon-
te eum edoctum fuisse.

Codex Melliciensis a. 1438 : ,Corona autem Regni Hung. per Apostolicum,
nomine Benedictum de Vetta est ad Hungariam per Astricum Episcopum
devecta Strigoniensem, quem s. Stephanus Rex Hung. misit ad Apostoli-
cum pro clenodio vel aliqua dotatione.* *)

Dlugossus (+ 1480) in Historia Poloniae de Astrico haec refert: ,Ducis
Hungarorum Stephani — — Nuncius Austriacus (Astricus) coenobii s. Benedicti
ordinis ad radicem Montis Ferrei abbas et post in Strigoniensem Archi-
episcopum promotus, licet per anticipationem Strigon. Ar-
chiepiscopusinscribaturin Annalibus, Romam advenit.” -— — Ver-
ba haec ideo magni sunt momenti, quia — ut Stiltingus bene observat — Dlu-
gossus antiquior est Bonfinio, et clare patet, ,,eum non hausisse ex Hartvico,
aut aliis fontibus Hungaricis, sed ex monumentis Polonicis®, ) vel ex legenda
nefors maiori.

Dubravius (f 1553) in Historia Bohemiae de s, Adalberto agens ait, eum
coenobio Breunoviensi nomine abbatis pracposuisse Anastasium, ,qui posthac
apud Hungaros Strigoniensem egit Pontificem*; tum mortem Adal-

1) Ib. 224.

2) Vita s. Stephani. Praef.

3) Pertz Mon. S8. XIX. 586.

4) Ritus benedicendi et coronandi Reges Hung. Apud Pez Thesaur. Aneed. IIL. 282. ap. Flor. M4-
tyds L c. pag. 4.

5) Vita s. Steph, num. 194. pag. 158—159. o

Monum, Ecel. Strig. Tom, I 3
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berti enarrans adiicit: ,,Porro Stephanus Pannoniae Rex Strigonii in arce sua
Regia primus ei femplum constituit, addiditque templo Pontificem,
ut diximus, Anastasium.“ ")

Sed ipsa etiam rerum adiuncta Astricam Archiepiscopum Strigon. fuisse
ostendunt ; secus enim s. Stephanus in negotio hoc ordine prorsas inverso pro-
cessisset. Si enim Sebastianum, ut praetenditur, Ecclesiae Strigon. praefecit, cur
non illum potius Romam ablegavit, ut una pallium sibi, prout tune communiter
moris erat, ?) personaliter procuraret? Si autem re ipsa Astrico munus legationis
commisit, qui fieri potuit, ut Sebastianum, Astrici in Monasterio s. Martini subdi-
tum, illi, ob allatam coronam tam praeclare de se, quin de toto Regno merito,
in metropolitam praeficeret? Nullatenus hae agendi ratione Stephanus aequum
se praebuisset Astrico.

Mirum ho¢ ectiam scriptoribus nostris videbatur, qui idecirco varie
semet torquebant, nt hanec agendi rationem aliquo modo probabilem redderent.
Sic Inchoffer sequentia scribit: ,,Sunt qui Astricam abbatem, dictum Anasta-
sium, errore quodam primum Strigon. Archiepiscopum numerent, quod is vel
primus fines et dignitatem Stephani iussu metatus sit, vel Sebastiano ad tem-
pus oculis capto vicem tulerit. Dignus utique habebatur et ipse, verum eius
opera ct industria cum Reipublicac causa apud cxteros etiam et longe positos
necessaria esset, Scbastiannm intenm Stephanus et pracsentem sibi et Eccle-
siac continuo adesse voluit; servata Astrico sua, cum res ferret, dignitate. *)
Belle servavit, si ei, qui primus fines et dignitatem metatus est, secundum de-
inde locum assignavit! Si autem illum Strigon. Archiepiscopum ideo denomi-
nare noluit, quia eidem Ecclesiae legationibus impeditus continuo non adfuis-
set ; tunc illum nec Colocensi, sed nec ullaec Ecclesiae praeficere potuisset, omni-
bus enim tunc Ecclesiis Hungaricis Episcopi pari ratione continuo adesse
debebant.

Difficultatem hanc etiam Deseritius his obmovet: ,,Heic quaestiuncula sese
ingerit: quid quod nimirum s. Rex non promoverit Astricum, tantumdem de
se meritum, in sedem Metropolitanam ex sede Episcopali Colociensi; verum
praetulerit illi monachum, cuius ipsius abbas antea fuerat Astricus?* Recoquit
deinde stilo mutato verba Inchofferi nunc citata, ac e penu sua haec addit:
yCaeterum Rex Apostolicus Spiritu s. plenus noverat arcana Dei consilia. Ecce
enim quid fit ? Sebastianus — — visu orbatur*, et ei Astricus subrogatur. ‘) Quam

1) Francofurti 1687. pag. 156. 159.

2) Bic Gregorius PP. VIL Brunoni Veronensi seribit: ,quia antecessorum nostrorum decrevit au-
ctoritas, nisi praesenti personae, palliumnon esse concedendum.”Bona derch.
liturg. Antwerp. 1723. 1. 1. ¢. 24. nvo 16. pag. 288.

3) Annal. 267.

4) De Initiis. V. 108—109.
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ingeniose! Atat quomodo Stephanus, qui viris tantum undique aptis novellam
Ecclesiam committere potuit, Sebastiano principem Ecclesiam prudenter con-
tulisset, si eum brevi inhabilem futurum praescivit?

Sic scriptores nostri circumerrant, quia unus ab alio iurare in verba Hartvi-
ci didicit. Ipse plane Historiae Criticae auctor, Stephanus Katona, bene secus
in regulis critices versatus, affirmare non dubitavit, nullum ex episcopis Hunga-
riae prius ac certius, quam Astricum Colocensem, nobis cognitum esse; ') cui
Greorgius Fejér his obsecundat: ,Primus Colocensium Episcopus certissime fuit
Astricus.“ %)

Sed in excnsationem illorum dictum sit, duos adhuc alios praesto illis fu-
isse fontes, quibus ut Hartvico indubitanter crederent, inducti sunt. Hos ergo
nunc fontes pervestigemus.

In litteris Silvestri PP. II. ad Stephanum Regem a. 1000. datis, expresse
haec occurrunt: ,Confrater noster Astricus, venerabilis Colocensis Episcopus*.
Ob litteras has vehementer olim excandebant eruditi ; decursum tamen litis enar-
rare non nostra interest *), sufficiat breviter adnotare, etiam illos, qui authentiam
litterarum harum modis omnibus tuiti sunt, ultro concedere, eas pluribus in lo-
cis interpolatas esse, Podhradezky plane loca haec nobis digito monstrat *). Era-
ditissimus Ignatius Batthydnyi Episcopus Transilvaniae super epistola hac senten-
tiam suam, cui etiam nos subscribimus, his aperit; , Extra omne igitur dubium
positas assero Sylvestrinas litteras ? minime id quidem. Comploratam ergo litte-
rarum causam contendo ? ne hoc quidem, Licet enim argumenta pleraque vali-
dissime a viris laudatissimis refatata videam, quia tamen deperditas scimus, ori-
ginem autem inventarum litlerarum non satis tenemus, non puto rem esse sat
eliquatae veritatis, ut me pro sinceritate earumdem vadem praebere audeam. —
— Quis me securum praestabit, interpolatum non fuisse exemplar? A Sylvestro II.
litteras et quidem similis ferme tenoris ad s. Stephanum exaratas fuisse, docet
Carthuitius et Werbgczius. An hoc ipso tenore ad apicem omnia perscripta fue-
rint, non liquet, ideo neque contentiose affirmare, aut negare ausim. — — Ita
proinde existimet, velim, benevolus lector, me his litteris neque fidem derogare,
neque adstruere* °).

Litteras has Antonius Verantius, subin Archiepiscopus Strigon., in archivo
Ecclesiae Traguriensis a. 1550. forte offendit ac manu sua descripsit, post cu-
ius mortem accepit Athanasius Georgier, a quo Viennae nactus est Raphael Le-

1) Hist. Ecel. Coloc. 1. 144.

2) Rel. Initia 111.

8) Vide Stilting. Vita s. Steph. num. 224. pag. 196. — Kolldr Hist. Dipl. Juris Patr. 49. — Batthy-
nyi Leges Eecl. I. 137. — Katona Hist. Crit. I. 33.

4) A pannonh. Apdtség al. levele. 61.

5) Leges Eccl. I. 139.
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vakovicz, qui deinde eas typis committendas Melchiori Inchoffer tradidit. *) Quid
si iam Verantius ipse, ut cl. Horvéth opinatur ®), locum de Astrico, quem ex
Hartvico Colocensem fuisse Episcopum novit, optima quidem intentione, contra
fidlem tamen diplomaticam, correxit, seu potius depravavit? Utut sit, primum
et ante omnia authentia litterarum harum stabiliri deberet, antequam illis quid-
piam superstruatur,

Litterae ergo hae ad minimum interpolatae sunt, sed prorsus suspectae no-
bis videntur litterae s. Stephani Monasterio Pécsvdradiensi a. 1015. concessae,
e quibus alterum pro Astrico Colocensi Episcopo desumitur argumentum. Haec
in iisdem leguntur:

,yQuod ut verius credatur, hanc paginam manibus propriis roborantes, si-
gilli nostri munimine in ipso die consecrationis dicti monasterii per ministe-
rium domini Astrici Colocensis Archiepiscopi et primi Ab-
batis praedicti Monasterii — — confirmavimus unanimiter* °).

Litterae originales tempore Gyejesae II. Regis cum privilegiis Ducis Da-
moslai, Ladislai et Belae II. Regum igne consumtae sunt. Horum tamen ,,privi-
legiorum exemplaria pro diversis negotiis, scilicet quae solent emergere, absque
sigillaris impressionis firmamento, in camera eiusdem Abbatiae monasterii
ab horrendo combustionis infortunio — — sunt servata®. Ex his ergo ex-
emplaribus Gyejesa II. quia anno incendium praecedente, ,dicta privilegia
diligenter inspecta dictis exemplaribus concordaverunt*, litteras has a. 1158.
transumsit, sed una immutavit, in quantum epilogum litterarum harum, in
quo verba de Astrico praecitata continentur, privilegiis praedictorum Regum
et Ducis postposuit *). Has iterum transcripsit a. 1228. Andreas IL., sed iam hic
in verbis de Astrico praeallatis loco: Primi abbatis, legitar Pauli Abbatis ®).
Iterum a. 1329. transnmsit Carolus Rex et quidem e privilegio, ut ipse fatetur,
yDomini Stephani primi Regis et Apostoli Hungariae', quod ,,propter suam an-
tiquitatem* transumendum exhibuit Dethmarus abbas, quodque Rex ,,in nulla
sui parte vitiatum* invenit °). In hoc transumto, teste Fejério 7), iterum Primi
Abbatis legitur. Has dein transcripsit a. 1399. Sigismundus Rex, in hoc quo-
que Primi Abbatis legitar ). Tandem a. 1403. Bonifacius PP. IX. tran-
sumtum Caroli Regis transcripsit °), ubi haec leguntur: ,,Karolus Rex litteras

1) Inchoffer Annal. 255.

2) Az elsd eszterg. érsek 1. c. 8.
3) Fejér Cod. dipl. I. 302.

4) Ib. II. 151.

5) Ib. ITI. II. 128.

6) Ib. VIIL IIL 851.

7) Ib. I. 303.

8) Ib. X. IL. 636.

9) Ib. X. IV, 188,
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eiusdem Geyse regis dicta authoritate confirmavit, prout in litteris inde confe-
ctis, ipsius Karoli regis sigillo munitis, quas in Cancellaria nostra inspici et exa-
minari fecimus, plenius continetur'; cum tamen Carolus, ut vidimus, non Gyej-
csae transumtum, sed ipsius Stephani privilegium se transcripsisse fateatur. Bo-
nifacius pariter Primi Abbatis habet ”).

Jam quantopere transumta haec suspecta sint, vel inde apparet, quod
semel Primi, semel Pauli Abbatis legatur. Porro Carolus ipsum Stephani
privileginum se transcripsisse ait, cum tamen illud pridem antea igne absumtum
fuerit; Bonifacius iterum Carolum hunc Gyejesae transeriptum transumsisse
erronee ait; nec in Regestis Pontificiis hoc Bonifacii transumtum contineri vi-
detur, secus enim Theiner certo certius in Monumentis suis Hungaricis publici
iuris fecisset, cum regesta eiusdem anni, teste eodem, supersint. Maxime autem
ideo nobis suspecta sunt, quod originalia transumtorum horum nullibi re-
periantur, eaque solum e transumpto Capituli Strigon. a. 1657., quod iterum
non ex originalibus, sed ,e quodam antiquae seu veteris formae scripto, uni-
versas donationes et Privilegia Divorum quondam Hung. Regum super prae-
dicta abbatia Peczvaradiensi continente“ confectum est, *) innotaerint.

Sed etiam e notis internis suspectae sunt litterae hae. Haec enim in iisdem
legimus : ,Circumscriptio nostrae donationis ante nostram Coronationem fuit
assignata, ante annos 14, priusquam fundamentum foderetur ; quinto decimo vero
anno a fundatione Monasterium iam dictum est consecratum anno ab inc. dom.
1015.4 Ergo fundata fuit a. 1000. Avno autem hoc Anastasium iam Colo-
censem Episcopum fuisse et Hartvicus et litterae Sylvestrinae praetendunt; quo-
modo ergo primus -— si nempe lectio haec, nt Fejér affirmat ®), vera est —
Monasterii huius Abbas fuisset? Sed quomodo etiam Astricum Colocensem A r-
chiepiscopum vocare potest? Cum enim Hartvicus illam tantum cum pal-
lio Colocam rediisse dicat, titulum autem Archiepiscopi illi non tribuat, nec ob
pallium titulo hoe, ut scriptores erronee arbitrantur, necessario distingui de-
buerit: litterae hae, si revera Colocensis fuisset, vix illum Archiepiscopum no-
minassent, Litterae ergo hae Colocensibus nil prorsus suffragantur. —

Et sic Astrico sedi suae Strigoniensi, ex qua per secula tam iniuste exsu-
labat, revindicato, anteacta eius, quantum aetatem nostram tulerunt, recen-
seamus.

Astrici nomen diversissime exhibetur; Annales Kamenzenses Adstri-
cum *); Cracovienses et alii Polonorum A ffricum *); Babenbergenses Asche-

1) Ib. 1. 304.

2) Koller Hist. Epist. Quinqueeccl. I. 74. *) Transumtum hoc in Archivo regnicolari Capituli Stri-

gon. actu superest. Capsa 70 fasc. 50. nr. 7.
3) Cod. dipl. ILI. II. 129 in nota.
4) Pertz Mon. 8S. XIX. 581.
5) Ib. 586, 618. 619. 678.
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ricum '); Silesiaci Y) et Cronica mixta Astricum; Hartvicus, ut vidimus,
Ascricum; Dlugossus, ut pariter vidimus, Austriacum; Du Mesnil autem
Astroium ®); Mabillon vero, ut mox videbimus, Austricum vocant. Ana-
stasii illuam nomen tardius suscepisse, inferius videbimus. Duobus tamen his
nominibus Inchoffer non contentus, illum alia insuper nomina, inspecie Hila-
rii, ex eventu magnarum rerum, quas operatus est, accepisse scribit, ast non
docet *).

Mabillon eum, antequam s. Adalberto innotuisset, Romae monachum egisse,
his docet: ,Inter illustres Ordinis nostri viros, qui Religionem Christ. in Hung.
Regno nascentem fovere ac promovere sategerunt, Anastasius, qui et Austricus
alio nomine appellabatur, merito debet recenseri. Hic in Monasterio s. Alexii
seu s. Bonifacii Romae vitam monasticam agebat sub Leonis abbatis regimine,
eo tempore, quo 3. Adalbertus Pragensinum Antistes in idem monasterium de-
nuo se recepit. Cum vero idem Adalbertus — — iterum in Bohemiam ad suam
ecclesiam redire coactns fuisset, sex Monachi Alexiani, inter quos noster Austri-
cus erat, sese ipsi itineris comites adiunxere, eumque in Bohemiam secuti sunt,
quod condendo celebri Breunoviae asceterio occasionem praebuit® °). Antonius
de Yepes illum expresse italum natione fuisse affirmat °), quem iterum Gabriel
Bucelinus sequitur, addens praeterea, illum ,ex Monacho et abbate s. Alexii
Romae Vngarorum Apostolum“ evasisse 7). Hos, in specie Mabillonium, omnes
reliqui passim scriptores sequuntur. Hanc tanien opinionem omni prorsus fun-
damento carere, duae, quae de s. Adalberto supersunt, legendae testantur, harum
primam, ut fundate creditur, Joannes Canaparius, Adalberti Romae in mona-
sterio socius, ac Leonis Abbatis successor °), alteram Brano Archiepiscopus, qui
Chronico Magdeburgensi teste, Adalbertum in schola Magdeburgensi sodalem
habuit ®) conscripserunt. Harum legendarum ope, adhibitis aliis insuper quibus-
dam fontibus, haec de Astrico nostro dubio carent.

Astricus e praepotenti in Bohemia genere Libic natus est. Legendae qui-
dem id aperte non docent, sed quia Adalbertus Astricum et Gaudentium, ut to-
tus legendarum decursus manifeste ostendit, teneriori prae caeteris amore sem-
per prosecutus tuit, Gaudentius autem frater illius germanus erat, pronam est
concludere, etiam Astricum nostrum sanguine illi iunctum fuisse. Accedit, quod

1) Ib. 88. XVII. 636.

2) Ib. 88. XIX. 537.

3) Doct. et Disciplina Ecel. IV. 37.

4) Annal. in appendice.

b) Acta Sanct. ord. Ben ad ad a. 1000. L. 65.

6) Coronica General de la orden de san Benito. Valladolid 1615. tom. V. Cent. 8. pag. 263. ,Fue un
monge italiano Uamado Astrico.”

7) Monologium Benedictinum Veldkirchii 1655. 30. Dec. pag. 891.

8) Pertz Mon. SS. 1V, 575,

9) Ib. 578.
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Astricus, prout videbimus, post expugnationem arcis et internecionem familiae
vilie, dum et ipse tantum ob characterem, quo munitus erat, sacerdotalem mor-
tis periculum evasit, illico Bohemiam reliquit. Quae omnia Astricum, prout et
Dudikio persvasum est, ') a Jiliciorum genere descendisse probant. Radlae
nomen sortitus, Adalberto ex eodem genere procreato, puero adhuc, puer et
ipse in socium adiungitur; ast a litteris abhorrens, bis ad parentes aufugit,
verum diris ad redeundum verberibus compulsus, ita brevi litteris assuevit, tantope-
reque in illis profecit, ut paedagogus Adalberti evaderet; prout haec Brano his
verbis testatur: ,Qui (Adalbertus) cum intra plenilunium sensibilis puericiae ve-
nisset, — — primis elementis inficiendus, presbyterorum datar in manus. Tane
quidam, qui cunabulis pueri familiarius adhaesit, arduum desperans iter, paran-
dis litteris se comitem subtraxit, semel et secundo concita fuga ad dulces pa-
rentes perrexit. Quo facto pater infrendens, diris ictibus et vitalibus plagis fu-
gam correxit, et cam indignacionc sequens, non ab re filium tradidit salutiferis
scolis. Nam aperuit Deus puero aurem cordis et interiecto mensis spacio, tanta
gratia perfudit, ut exinde parendo seniovi usque ad unguem phylosophiae eius,
papas (idest paedagogus) morum et magister sensuum foret“ *).

»Davidico sic nectare — ut Bruno prosequitur —- parvoque melle dulce
canentis Gregorii passus“, seu psalmis et moralious cum Adalberto instructus,
ambo Magdeburgum liberalibus disciplinis imbuendi dimittantur a. 972, %), Adal-
berti autem 19— 22., aut 16. aetatis anno *); Astricus tamen noster Adalbertum ali-
quot annis praecesserit. Quomodo Astricus studiis incubuerit, legendae reticent, e
Brunone tamen videmus, iisdem cum cum Adalberto praeceptis formatum fuisse;
sic enim scribit: , Apponuntur paedagogus et herus ad unum legere, sicut con-
suetudo erat domi discere* °). Male ergo Palacky °) et Dudik ?) Radlam sea Astri-
cum nostrum Adalberti in domo paterna magistrum fuisse, ab eoque psalmis
eruditum asserunt. Adalbertus quidem illum, ut videbimus, Papatem suum,
seu paedagogum appellat, sed vox haec non tam magistrum, quam potius prae-
fectum, vel custodem denotat; sic ait Isidorus: ,Papas, Paedagogus, qui se-
quitur studentes“®). Ipse etiam Bruno, qui Astricum nostrum personali-

1) ,Abt Anastasius als ciner des Geschlechtes Libic.“ Dudik Gesch. Miihrens. 1I. 80.

2) Pertz Mon. 8S. 1V. 596.

5) Juxta legendam Bruunonis annos ter ternos® (L ¢- 597) seu 9 Magdeburgi exegerunt, recesserunt
antem, ut prima legenda testatur post mortem primi Archiepiscopi Adalberti, qui cum a. 981. mortuus sit,
a. 972. Magdeburgum advenerint, oportet. Dudik 1. ¢. 52. 3.

4) Natus enim est secundum Dudikium (1. ¢ ) a. 950. aut 953., secundum Pertzium autem, quod nobis
quoque probabilius videtur, a. 956. (1. ¢. 582.)

6) L. ¢. b97.

6) Gesch. v. Bohmen Prag. 1836. I. 234.

7) L. c. 52.

8) Du Cange Glossar. 111. 147.
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ter novit, eum non magistrum, sed servum Adalberti his verbis dicit: , Me-
moriam vero viri (Astrici nempe) saepe pono, cuius relacione haec seribo, quem
servum martyris agnosci volo* ).

Adalberto Pragensium Episcopo constituto, Astricus noster proximus illi
affuisse non videtur; legenda enim prima aperte haec scribit: ,nocte vero aut
habuit fratrem Gaudentium, aut coecum natum, extra quos suo cubili amicissima
familiaritate iunctos et se tercium, nemo quartus recubuit in una domo* °). Ast
dum Adalbertus a. 989. ob scelera populi Romam se retraxit, viae comitem illi
etiam Astricum nostrum adiungunt Palacky ?), Dudik *) et Carolus Szabé *);
quod equidem etsi verisimile sit, legendae tamen aperte non docent, solum fra-
trem suum Gaudentium nominant et legenda prima subiicit: ,,Deinde pueris re-
missis in patriam — —¢, E tribus autem, qui cum eo remanserant, sociis duo,
postquam habitum monachi induisset, pariter domum reversi sunt; pergit enim
legenda : ,,Duo autem ex fratribus, qui cum eo erant, iam dudum videntes, quia
se¢ monachum facere vellet, non bene relicto clipeo fugam dederunt. Solus vero
Gaudentius — — remanens, cum beato viro monachatum — — consecutus
est” ©). Horum recedentium unum scriptores praedicti Astricum nostrum fuisse
existimant.

Ubi duos insequentes annos Astricus exegerit, incertum, anno tamen 992.
iterum comparet, ,quo — ut Bruno testatur — populus terrae episcopum suum
(Adalbertum) revocat ; sancti viri papatem sapientem, Radlam, et quia frater carnis
suo duci erat, Cristianum monachum (Boleslai II. fratrem, alias Strachkvas dictum)
eloquentem virum, in suum opus eligunt. Hi duo cum litteris metropolitani Ro-
mam veniunt, de reditu pastoris papam appellant* ?). Bruno quidem ait, Adal-
bertum ,,quinquennio pleno“ Romae monachum egisse, sicque legatio Astriei,
et Adalberti reditus non in praedictum, sed in 994. a. incideret; ast Bruno aut
aberravit, aut, quod verisimilius, Adalberti secandam etiam Romae commora-
tionem hic computaverit °).

Adalbertus a papa et coacta hunc in finem synodo redire iussus et comitatu
duodecim monachorum °) auctior factus, legatis se cum Gaudentio patriam peti-
turus adiunxit, conscensaque Anconae navi ,,Segniam in littore Dalmatico posi-
tam appellit, atque inde se in Pannoniam insinuat* '°). Astricus hac occasione

1) L. c. 607.

9 L. c. 585.

8) L. c. 239.

4) L. c. 69.

5) A m- vezérek kora 379.

6) L. c. 587, 588.

7 L. e. 602.

8) Dudik I. e. 72. 2)

9) Dobner Annal. IV. 870 — Dubravius (I. c¢. 156) ad sex reducit.
10) Dubravius I. ¢. 155
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primam duci Gyejcsae et Stephano innotuit, paulopost principem in Regno ca-
thedram conscensurus.

,Cumque emenso itinere Pragam venirent — ait legenda prima — eunt ei
obviam omnis aetas et sexus et quasi cum ingenti gaudio acceperunt eum* ‘).
Adalbertus ante omnia monachis secum allatis prospicere cupiens, sylvam nomi-
ne Sarka acquisivit, in qua dein Boleslaus dux ,ex precepto — ut ipse dicit —
domini Johannis pape* monastcrium, quod Brevnoviam vocant, sub nomine s.
Margarethae prope Pragam notum, erexit, illique a. 993. nomine abbatis praepo-
suit Radlam, qui Anastasii nune nomen suscepit, quod idiomate Sclavorum
in Astricum immutatum est, quo apud nos postea longa annorum serie in-
claruit *).

Ast Adalbertus inopinato casu ob mulierem adulteram, quam a furore po-
puli salvare volebat, exitiale dominorum de praepotenti genere Wrsovec odium
incurrit. In his reram adiunctis amplius cum fructu operari se non posse ratus, di-
vinus heros — ut Bruno ait — ascendit equos, dulcem Romam revisit. Ut Astri-
cus itineri se comitem accingat, his eum verbis persvadere conatur: ,Scias cer-
tum, aut ubi sum ego venies, aut amplius me nunquam videbis*. Astricus tamen
nec primum, eominus iteratum hune Adalberti recessum probavit, quocirca etiam
simultates inter eos enatae fuisse videntur. Huc enim pertinere arbitramur, quae
Surius e codice hodie incognito legendae Brunonis his verbis adiecit: ,,Astericus

eius clericus, contra sanctum virum arguendo, increpando, cum multa inutilia

faribundo animo loqueretur, ultra limitem: rationis proterva contentione pro-
gressus, quasi qnem amplius videre nollet, magna cum amaritudine reliquit. Ar-
repto autem itinere, tota die ipse cum socio homine suo equitans, errare coepit,
et cum viam, haud aliter atque manum suam’sibi notanm, invenire non posset,
ex poena cognosceret, quam grave peccatum cum episcopo contendendo perpe-
trasset. Porro ad vesperam casso labore reversus in urbem, quod ira dictante ex
humana infirmitate deliquisset, poenitere coram Deo toto corde coepit ?). Adal-
bertus ergo sine Astrico recessit, nec eum, ut bene praedixit, Astricus amplius
conspexit.